DE SÃO PAULO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SÃO PAULO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Programa Residência Pedagógica CAPES

Faculdade de Filosofia Letras e Ciências Humanas e Faculdade de Educação

Curso de Bacharelado e Licenciatura em História Campus Cidade Universitária
São Paulo

EDITAL INTERNO DE SELEÇÃO PARA REPOSIÇÃO DE DISCENTES -
RESIDENTES PRP/USP/2023/ HISTÓRIA/BUTANTÃ n. 01/202

História - CAMPUS São Paulo - Cidade Universitária n. 1/2020

Resultado do Processo Seletivo e Convocação para Próximas Etapas

Este comunicado de 16/03/2023, 15h00, torna público o resultado do processo seletivo
do Edital/RP/Capes/USP/História n.01/2023. Os candidatos aprovados estão
convocados para a fase de habilitação do currículo na Plataforma Educação Básica e
assinatura na Plataforma Capes do Termo de Compromisso de participação como
Residente.

Os critérios para classificação dos estudantes são: disponibilidade de participação na
integralidade do projeto (presença na escola e universidade, reuniões, eventos,
discussões, ...); média ponderada do Histórico escolar; compromisso de assumir a bolsa
pelos meses restantes (12 meses).

A lista é única, compondo um cadastro reserva que será chamado mediante a
necessidade de reposição de vagas.

Aos convocados recomenda-se urgência no preenchimento do currículo na Plataforma
de Educação Básica de imediato, assinatura do Termo de Compromisso do
Bolsista/Capes, bem como providenciar um atestado de titularidade de conta bancária.

Caso houver alguma dificuldade em seguir as orientações ou dúvidas em relação ao
processo seletivo, enviar e-mail para Profa. Dislane Zerbinatti Moraes,
dzmoraes@usp.br e Prof. Marion Escorsi Valério, mairon.valerio@usp.br . Estamos com
um período curto de implantação do subprojeto, devido ao cronograma do Programa
RP/Capes/USP e por isso contamos com a colaboração de todos quanto ao cumprimento
dos prazos, agora para o processo de inscrição na Plataforma Capes e posterior
Assinatura do Termo de Compromisso na Plataforma Scba.

Recursos interpostos devem considerar o prazo de 24 horas, a partir da data de
publicação desse resultado. Prazo definido: 15h00 do dia 17/03/2020. Enviar o recurso
A/c de Dislane Zerbinatti Moraes endereço de e-mail dzmoraes@usp.br  e Mairon
Escorsi Valério, endereço de e-mail mairon.valerio@usp.br

mailto:dzmoraes@usp.br
mailto:mairon.valerio@usp.br
mailto:dzmoraes@usp.br
mailto:mairon.valerio@usp.br

Lista pela ordem de classificação dos/as Candidatos/as Aprovados/as e

Convocados/as

Bolsas Capes/Residência Pedagógica – Ingresso Março/2023

1) Bruno Anastácio Otte – CPF: 473.844.228-76

2) Mariana Garcia – CPF: 498.043.578-52

3) Renato da Silva Júnior – CPF: 505.427.438-33

4) Ana Beatriz Marka – CPF: 483.833.708-65

5) Amanda Biafore Fernandes – CPF: 52666744825

6) Daniela Ferreira dos Reis – CPF: 107.533.779-85

7) Matheus Silva Gomes Pereira – CPF: 383.954.808/ 06

8) Kawê Aleksander de Oliveira – CPF: 446.386.628-62

9) Luana Prudente – CPF: 466.716.348-82